
10  diário oficial Nº 35.046 Quinta-feira, 14 DE JULHO DE 2022

II – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima, que se deslocará conforme item I.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2022.
IRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 827991

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 683/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts.74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/839488 de 01/07/2022.
RESOLVE:
EXCLUIR da Portaria nº.656/2022-DAF/SEPLAD de 07/07/2022, publicada 
no DOE nº.35.038 de 08/07/2022, referente à concessão de férias da ser-
vidora MARILIA LIMA DE MORAES Id. Funcional nº 57201165/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania / Chefe 
de Gabinete.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças
PORTARIA Nº 684/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 
34.550 de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/839488 de 01/07/2022.
RESOLVE:
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora MARILIA 
LIMA DE MORAES Id. Funcional nº 57201165/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Direitos Humanos e Cidadania / Chefe de Gabinete, 
lotada na Secretaria Adjunta de Modernização e Gestão Administrativa – 
SAMAD/SEPLAD, no período de 15 de agosto de 2022 a 29 de agosto de 
2022, referente ao período aquisitivo de 07 de agosto de 2021 a 06 de 
agosto de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 827838
PORTARIA Nº 687/2022-DAF/SEPLAD, DE 13 DE JULHO DE 2022.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 2021 
e as delegadas pelo art.4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de 
maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2022/882254 de 12/07/2022.
RESOLVE:
TRANSFERIR, de 20/06/2022 a 04/07/2022 para 27/06/2022 a 11/07/2022, 
por necessidade de serviço, o período de Férias concedido, através da Por-
taria nº.414/2022-DAF/SEPLAD de 18/05/2022, publicado no DOE nº. 
34.975 de 19/05/2022, ao servidor RICARDO NUNES DA SILVA Id. Fun-
cional nº 5112460/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
lotado na Coordenadoria de Gestão de Pessoas – CGEP/DAF/SEPLAD
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 13 DE 
JULHO DE 2022.
ÍRIS ALVES MIRANDA NEGRÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 827885
PORTARIA Nº 238, DE 13 DE JULHO DE 2022 - DPO
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
2315, de 27 de abril de 2022, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o segundo quadrimestre do exercício de 2022 e, considerando 
o(s) decreto(s) n° 2494, de 13/07/2022.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do segundo quadrimestre do exercício de 2022, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO
Secretário de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 238, DE 13 DE JULHO DE 2022

ÁREA/UNIDADE 
ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPE-
SA/SUBGRUPO DE 

DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2022

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DEFESA SOCIAL

Polícia Civil

Investimentos 0,00 0,00 12.084.104,76 0,00 12.084.104,76

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) SECTET

 0324 0,00 0,00 12.084.104,76 0,00 12.084.104,76

SEAP

Investimentos 0,00 0,00 1.047.498,80 0,00 1.047.498,80

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 139.067,28 0,00 139.067,28

 0306 0,00 0,00 390.159,23 0,00 390.159,23

 6101 0,00 0,00 518.272,29 0,00 518.272,29

SEGUP

Investimentos 0,00 0,00 5.172.760,68 0,00 5.172.760,68

Equipamentos e Mate-
rial Permanente

 0106 0,00 0,00 5.172.760,68 0,00 5.172.760,68

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 473.208,00 0,00 473.208,00

Contrato Estimativo

 0101 0,00 0,00 473.208,00 0,00 473.208,00

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

SEDOP

Investimentos 0,00 0,00 491.369,65 0,00 491.369,65

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 491.369,65 0,00 491.369,65

SETRAN

Investimentos 0,00 0,00 2.357.006,45 0,00 2.357.006,45

Obras e Instalações

 0101 0,00 0,00 2.357.006,45 0,00 2.357.006,45

POLÍTICA SOCIAL

CRS - Breves

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 35.536,08 0,00 35.536,08

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 35.536,08 0,00 35.536,08

CRS - Região das Ilhas

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 27.262,45 0,00 27.262,45

Despesas Ordinárias

DESTAQUE RECEBIDO 
DO(A) FES

 0149 0,00 0,00 27.262,45 0,00 27.262,45

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

UEPA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00

Despesas Ordinárias

PROVISÃO RECEBIDA 
DO(A) FHCGV

 0269 0,00 0,00 330.000,00 0,00 330.000,00


